(C.2 q.7 d.p.c.60) ¶ Item Iohannes Baptista, cum heremiticam vitam, duceret, scribas et Phariseos, sacerdotes et Levitas Iudeorum ad se venientes aspera increpatione redarguit. **(§ 1)** Item ex canonibus diffinitur: “Illi sacerdotes accusare possunt, qui ad eundem gradum conscendere valent”. Cum ergo monachi ad sacerdotii gradum laudabiliter pertingere valeant, patet, quod et ipsi sacerdotes libere accusare possunt.

Bc135vb

5

10

15

20

(QUAESTIO 8)

(C.2 q.8 d.a.c.1) ¶ De accusationibus vero, qualiter fieri debeat in canonibus aperte discernitur. Ait enim Calixtus papa.

(C.2 q.8 c.1) ACCUSATIO SEMPER FIAT IN SCRIPTIS. Accusatorum persone sine scripto numquam recipiantur nec absente eo, quem accusare voluerint, quibuslibet accusare permittatur.

(C.2 q.8 c.3) Item Euticianus papa.

ACCUSATIO SEMPER DEBET FIERI IN SCRIPTIS. Quisquis ille est, qui crimen intendit, in iudicium veniat, nomen rei indicet, vinculum inscriptionis arripiat, custodie similitudinem (habita tamen dignitatis estimatione) potiat, nec sibi noverit licentiam mentiendi, cum calumpniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii. Qui vero ad sortilegos magos quae concurrunt, nullatenus ad accusationem sunt admittendi.

25

30

35

3 Cum – 24 sumant *Anselmus 6.128, ed. Thaner, xx; *Coll. Trip.* 1.55.27; *Polycarpus* 4.6.10; *Coll. 3 libr.* 2.22.40, ed. Motta, xx. **26**

Accusatorum – 8 permittatur *Anselmus 3.53, ed. Thaner, 142; *Coll. Trip.* 1.14.13. **31 Quisquis – 17 admittendi** **Coll. Trip.* 1.25.1; Anselmus 3.89f+89zi, ed. Thaner, 159, 166; *Panormia* 4.76+86.

(C.2 q.8 c.4) Item Sixtus papa.

DE EODEM.

5 Qui crimen obicit, scribat se probaturum. Et qui non probaverit quod obiecit, penam, quam intulerit, ipse patiat.

(C.2 q.8 c.5) Sed Stephanus papa contra videtur scribere, dicens.

DE EODEM.

10 Per scripta nullius accusatio suscipiatur, sed propria voce (si legitima et condigna accusatoris persona fuerit) presente videlicet eo, quem accusare desiderat, quia nullum absens accusare potest, nec ab aliquo accusari.

15 **(C.2 q.8 d.p.c.5)** ¶ Sed Calixtus papa precepit, ut accusator presente eo, quem accusat, in scriptis accusationem iudici offerat, et propria voce litteras sue accusationis legat. Stephanus autem prohibet, ne absens aliquem per epistolam accusare audeat.

3 Qui – 22 patiat **Coll. Trip.* 1.42.4; Anselmus 3.89v+89u, ed. Thaner, 165. **9 Per – 29 accusari** Anselmus 3.54, ed. Thaner, 143; *Coll. Trip.* 1.21.5.

(CAUSA 3)

Fr 506 (C.3) ¶ Quidam a propria sede deiectus est, petit
 Aa 141r restitui; post restitutionem ducitur in causam, inducias
 Bc 136v postulat; tandem ad eius accusationem procedit quidam 5
 Fd 32rb non legitime coniunctus, et duo infames, et tres religiosi;
 Sg 66b accusatores testes de domo sua producunt, et alios sibi
 inimicos; extra suam provinciam reus criminoso iudici
 offertur; ab uno tantum audiendus et iudicandus. Quidam
 de accusatoribus et testibus absentes per epistolam illum 10
 accusare, et in eum testificari contendunt; cum multa
 capitula ei obicerentur, in primo accusatores deficiunt;
 accusatio in accusatorem vertitur. Hic PRIMUM queritur,
 an restitutio danda sit quibuslibet expoliatis? SECUNDO,
 de induciis, an post restitutionem tantum, an etiam post 15
 vocationem ad causam quibuslibet concedende sint?
 TERTIO, quo spatio mensium utrique sint concedende?
 Fr. 507 QUARTO, an infames et non legitime coniuncti ad
 accusationem sint admittendi. QUINTO, an testes de domo
 accusatorum sint producendi, vel inimicorum vox sit 20
 audienda? SEXTO, an extra provinciam reus sit
 producendus? SEPTIMO, an sit audienda eius sententia,
 quem cum reo par inficit malicia? OCTAVO, ab uno tantum
 episcopus sit audiendus vel iudicandus? NONO, an 25
 accusatores vel testes in absentem vocem accusationis vel
 testificationis exhibere valeant? DECIMO, an deficientes in
 primo capitulo sint admittendi ad sequentia? UNDECIMO,
 an accusato liceat accusationem in accusatorem vertere?

(QUAESTIO 1)

(C.3 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod restitutio quibuslibet danda sit, multis auctoritatibus probatur.

(C.3 q.1 c.1) Ait enim Gaius papa:

3 quidam [AaBcFdP Gg **28 vertere** Gg]

3 quidam – **28 vertere** Sg, v. App. **quidam**] AaFd Fr.: quia BcP: qui
 (?) Gg **deiectus**] eiectus Fd **est**] restituit P^{ac} **6 coniunctus**]
 coniunctus vel coniuictus Gg **religiosi**] legitimi (vel religiosi add. supra
 lin.) Fd **9 tantum**] tamen Fd **13 accusatio**] BcFdP: demum
 accusatio AaGgFr. **16 quibuslibet**] quilibet P **18 coniuncti**]
 coniuncti vel coniuicti Gg **23 ab**] BcP: an ab FdGg Fr. **24 episcopus** –
audiendus] audiendus sit episcopus Fd **nono**] nno? Fd **an**] om.
 Fd^{ac} **31 restitutio quibuslibet**] qu. rest. Sg **33 papa**] papa, ut Sg

EXPOLIATIS VEL EIECTIS OMNIA SUNT
REDINTEGRANDA.

Episcopis suis rebus expoliatis vel a propriis sedibus
eiectis omnia, quae eis ablata sunt, legibus sunt
5 redintegranda, quia, priusquam hoc factum fuerit, nullum
crimen eis obici potest.

(C.3 q.1 c.2) Item Fabianus papa:

DE EODEM.

Episcopi, si a propriis sedibus aut ecclesiis sine
10 auctoritate Romani pontificis eiectione fuerint, antequam ad
sinodum vocentur, proprius locus et sua omnia eis
redintegranda sunt. Nulla enim ratio permittit, dum ad
tempus eorum bona vel ecclesiae atque res ab emulis aut a
quibuscumque detinentur, ut aliquid illis obici debeat. Nec
15 quisquam potest eis quilibet maiorum vel minorum
obicere, dum suis ecclesiis, vel rebus, vel potestatibus
carent.

(C.3 q.1 d.p.c.2) ¶ Sed notandum est, quod restitutio
20 alia fit per presentiam iudicis, veluti cum dicitur a iudice:
Censeo te in integrum restituendum, qua restitutione
animo tantum, non corpore possessio recipitur. Alia fit
per executorem iudicis quando restitutus corporalem
recipit possessionem. Queritur ergo quae harum
concedatur expoliatis, an illa tantum, quae fit per
25 sententiam iudicis, an illa etiam quae fit per executorem

Aa 141v

Bc 137rb

3 Episcopis – **6 potest** Ps.-Gaius I (JK †157) 4 (ed. Hinschius, 215). Anselmus 3.45, ed. Thaner, 138. **9 Episcopi** – **17 carent** Anselmus 3.48, ed. Thaner, 140; *Polycarpus* 5.4.4. **12 Nulla** – **17 carent** Ps.-Fabianus I (JK †93) 20 (ed. Hinschius, 165).

AaBcFdP

1 vel eiectis] *om. Sg sunt]* sint *Sg 4 eis]* ab eis *Sg legibus]* *om. Sg sunt² – 5 redintegranda]* red. sunt *Sg 5 hoc – fuerit]* *AaBcPSg.* factum fuerit hoc *FdFr. 10 eiecti]* *BcFdPSg.* expulsi *AaGg Fr. 11 proprius]* prius *Fd sua]* propria *Aa^{ac} eis]* *om. Fr. 12 redintegranda sunt]* sunt red. *Sg:* restituantur *Fd 14 ut]* aut *Fd^p aliquid]* aliquid *Fd^{bc} illis]* clericis *Fd^{bc} nec – 17 carent]* *om. Sg 15 quisquam]* *BcFdP.* quicquam *AaGgFr. quilibet]* *AaBcFdPGg.* quilibet *Fr. 18 sed – 348: 2 est]* *alia verba Fr. et omnes vel plerique codices Decreti secundam recensionem continentes, v. Winroth, Making, 148-151. Sg v. App. 19 veluti]* velut *Fd 20 qua]* *PBcSg.* quam *Aa:* quia *Fd restitutione]* *BcFd^{bc}PSg.* restitutionem *Aa:* restitutionis *Fd^{bc} (ut vid.) 21 animo]* *Sg 22 executorem]* executione *Fd 23 queritur]* quare *P.* unde queritur *Sg quae harum]* quare *P 25 sententiam]* presentiam *P executorem]* executione *Fd^{bc}*

sententie, qua expoliatis presentialiter omnia reciduntur.
Hec ultima expoliatis prestanda est.

Unde Iohannes urbis Rome episcopus scribit Zacharie archiepiscopo:

(C.3 q.1 c.3) QUOD OMNIA SUNT REDINTEGRANDA EXPOLIATIS. 5

Fr. 506 Redintegranda sunt omnia expoliatis vel eiectionibus episcopis presentialiter ordinatione pontificum, et in eo loco unde abscesserant, funditus revocanda, quacumque conditione temporis, aut captivitate, aut dolo, aut violentia maiorum, et per quascumque iniustas causas res ecclesiae, vel proprias, aut suas substantias perdidisse noscuntur. 10

(C.3 q.1 c.4) Item Eusebius apostolice sedis episcopus omnibus episcopis: 15

QUOD EXPOLIATIS OMNIA REDINTEGRANDA SUNT.

Fd32va Redintegranda sunt omnia expoliatis vel eiectionibus episcopis etc., usque funditus revocanda eodem modo ut supra.

Sg 67b **(C.3 q.1 d.p.c.6)** ¶ Patet ergo, quod expoliati prius sunt presentialiter restituendi, antequam ad causam sint vocandi. Sed obicitur, ubi non fuit legitima institutio, ibi nec potest esse restitutio. Non enim probatur destitutus qui prius non fuit institutus, ac per hoc nec restaurationem postulare potest. Illi ergo, quorum electio vitiosa est, vel qui a clero non sunt electi, vel a populo 20

Fr. 507 25

7 Redintegranda – 13 noscuntur Ps.-Iohannes I (JK †872) (ed. Hinschius, 694). Anselmus 3.44, ed. Thaner, 137; *Polycarpus* 5.1.35. **17 Redintegranda – 18 episcopis** Ps.-Eusebius I (JK †164) (ed. Hinschius, 237)-238; Anselmus 3.50, ed. Thaner, 141.

AaBcFdP

1 qua – reciduntur] *om. Sg* **reciduntur]** recidi precipiuntur *Fd^{bc}*
5 quod – 6 expoliatis] *AaFdP*: de eodem *BcGgFr*: *om. Sg*
8 ordinatione] ordinatione *Fd* **9 loco]** *om. Sg* **revocanda]** revocandi
Aa^{bc}Sg **quacumque – 13 noscuntur]** *om. Sg* **11 maiorum]**
AaFdPGg: malorum *BcFr*. **12 aut]** id est *Fr*. **16 quod – sunt]** *FdP*:
de eodem *AaBcGgFr*: *om. Sg* **17 vel eiectionibus]** *om. FdSg*
18 revocanda] revocandi *Sg* **20 patet – 349: 11 vocationem]** *Sg, v.*
App. **prius]** quid *Fd^{bc}* **21 sunt]** *BcSgFr*: *om. AaFd^{bc}*: possunt
restituendi] restituenda *Fd^{bc}* **23 nec]** non *Fr*. **24 prius – fuit]**
BcPFR: prius non fuerit *Aa*: non fuit prius *Fd*: non prius fuerit *Sg* **nec**
– 25 restaurationem] nec per restaurationem *Fd^{bc}*: nec restauratione *P*

expetiti, vel quia per simoniam irrepserunt, non sunt
 habendi inter episcopos, et ideo, si a sedibus, quas tenere
 videbantur, expulsi fuerint, non possunt restitutionem
 petere antequam vocentur ad causam. His ita respondetur. Aa 142r
 5 Si vitium electionis ecclesiae notum fuerit et ideo
 reprobati fuerint et si aliqua violentia in sedibus illis
 irrepserint eiecti restitutionem postulare non possunt. Si
 autem ecclesia eos per pacientiam toleraverit et eis
 gradum honoris concessit et si vitiosa fuerit eorum
 10 electio, tamen post eiectionem restituendi sunt, ante
 regularem ad synodum vocationem. Bc 137va

(QUAESTIO 2)

15 (C.3 q.2 d.a.c.1) ¶ De induciis autem post
 restitutionem prestandis, et quo spatio temporis
 concedende sint, scribit Iohannes papa, dicens:

(C.3 q.2 c.1) SECUNDUM TEMPUS EXPOLIATIONIS
 CONCEDUNTUR INDUCIE RESTITUTIONIS.

20 Quanto tempore expoliati vel expulsi esse videbantur
 antequam ad sinodum convocentur, sub eodem spatio
 temporis eis indutiae indulgeantur.

(C.3 q.2 c.5) Item Gaius papa:

Fr. 508

INDUCIE SEX MENSIVM EIECTIS VEL EXPOLIATIS
 PRESTANTUR.

25 Eiectis vel expoliatis post integram restaurationem
 anniversarie indutiae vel sex mensium indulgenda sunt.

19 Quanto – 20 convocentur Ps.-Iohannes I (JK †872) (ed. Hinschius, 694). Anselmus 3.44, ed. Thaner, 137; *Polycarpus* 5.1.35; *Coll. 3 libr.* 2.32.67, ed. Motta, 1.461. **25 Eiectis – 26 sunt** Ps.-Gaius I (JK †157) (ed. Hinschius, 215). Anselmus 3.45, ed. Thaner, 134.

AaBcFdP

1 quia] BcFdP: qui AaSgFr. **4 his – 10 tamen]** eras. Bc. alia verba Fr. et omnes vel plerique codices Decreti secundam recensionem continentes. Haec verba et in Aa inveniuntur post finem huius dicti, v. Winroth, Making, 183-185. **7 irrepserint]** P: irrepserit AaBcFd **eiecti]** om Fd^a
restitutionem] restaurationem Fd^{bc} **8 ecclesia]** om. Fd^a
toleraverit] Fd^{bc}P: toleravit Sg: tolerare voluerit AaFd^{bc}Fr.
9 gradum] gradus Fd^{bc} **concessit]** FdP: concesserit AaFr. **si]** om. Fd^{bc} **10 tamen]** tunc Fd^{bc} **11 regularem]** singularem P
16 concedende AaBcSgFr: concedendum P: restituenda Fd^{bc}
17 secundum – 18 restitutionis] om. Sg **18 conceduntur – restitutionis]** ind. rest. con. Aa **19 tempore expoliati]** exp. temp. Fr.

(C.3 q.2 c.6) Item Eusebius:

POST RESTITUTIONEM INDUTIE PRESTANDE SUNT.

Prius ergo oportet omnia expoliatis legibus redintegrari, et ecclesias, quae sibi sublatae sunt, cum omni privilegio sibi restitui, et postmodum non sub angusto tempore spatium eis indulgeatur, sed quantum expoliati vel expulsi videbantur, antequam ad sinodum convocentur.

(C.3 q.2 c.7) Item Felix:

DE EODEM.

Sg 68a Tamdiu in sede propria pacifice et potestative cuncta acta disponens resideat, quamdiu expulsus vel expoliatus suis carere visus est rebus.

(C.3 q.2 c.8) Idem:

ANTE RESTITUTIONEM ALIQUIS AD CAUSAM VOCARI NON DEBET.

Si episcopus suis fuerit aut ecclesiae sibi commisse rebus expoliatus, aut, quod absit, quod alienum ab omnibus esse debet fidelibus, a sede propria eiectus aut in detentione aliqua a suis ovibus fuerit sequestratus, tunc canonice ante in pristino statu restituatur cum omni privilegio sui honoris, et sua omnia, quae insidiis inimicorum suorum ei ablata fuerant, legibus redintegrentur. Non enim convocari vel preiudicari poterit, nisi ipse pro sua necessitate, minime tamen iudicandus, advenire sponte elegerit. Nullatenus ergo a

3 Prius – 8 convocentur Ps.-Eusebius I (JK †164) 11 (ed. Hinschius, 237).Anselmus 3.50, ed. Thaner, 141; *Panormia* 4.50. **11 tamdiu – 13 rebus** Ps.-Felix II (JK †230) 9 (ed. Hinschius, 486).Anselmus 3.51, ed. Thaner, 141-142; *Panormia* 4.52; *Polycarpus* 5.4.7; *Coll. 3 libr.* 2.33.5, ed. Motta, 1.506. **17 Si – 351: 10 respondeat** Ps.-Felix I (JK †143) 10 (ed. Hinschius, 201); Anselmus 3.88.4, ed. Thaner, 158; *Coll. Trip.* 1.24.4-5; *Panormia* 4.44, 48; *Coll. 3 libr.* 2.32.177, ed. Motta, 1.500.

AaBcFdP

20 convocentur] vocentur *P* **22 Gaius**] Gelasius *Aa*
25 restaurationem] *AaBcFdSgFr.*: restitutionem *P* **2 post – sunt**]
om. Sg **5 sibi**] *om. Fd^{ac}Sg* **6 eis**] *AaBcSgFr.*: *om. FdP* **expoliati –**
7 vel] *om. P* **8 convocentur**] *Aa^{ac}BcFdSgFr.*: convocarentur *Aa^{ac}*:
vocentur *P* **10 de eodem**] *om. Sg* **11 tamdiu**] *AaBcSgFr.*: quamdiu
FdP **12 acta**] *om. Fd^{ac}* **14 – 17 Si**] *om. Sg* **15 ad causam**]
Aa^{ac}BcFr.: *om. Aa^{ac}FdP* **19 in**] *om. Aa* **20 detentione**] tentione *Aa^a*
fuerit] fuerint *P* **23 ablata**] *AaFdFr.*: oblata *BcP* **25 tamen**]
tantum *P*

quoquam cogatur antequam integerrime omnia, quae per
 suggestiones suorum inimicorum amiserat, potestati eius
 ab honorabili concilio legali ordine redintegrentur. Presul
 vero cum omni honore statui primo reddatur, et ipse
 5 dispositis ordinatisque libere ac secure diu suis, tunc
 regulariter infra iv, vel v, aut vi, aut vii menses, iuxta
 quod possibilitas ei fuerit, et non ante convocatus, ad
 tempus in legitimo concilio et canonico conveniat ad
 causam, et si ita iuste videtur, accusantium
 10 propositionibus respondeat.

(QUAESTIO 3)

(C.3 q.3 d.a.c.1) ¶ Quod vero post vocationem
 venienti ad iudicium inducie negande non sint, idem Felix
 15 testatur, dicens: Aa 142v

(C.3 q.3 c.1) VENIENTI AD IUDICIUM INDUTIE NON
 NEGENTUR.

Cum accusatus ad iudicium venerit, si voluerit, inducie
 ei petenti a patribus constitute absque inpedimento
 20 concedantur, et iudices a se electi sibi tribuantur.

(C.3 q.3 c.2) Item ex epistola Felicis papae secundi
 fratribus Egiptiorum: Fr. 510

QUOT MENSIVM INDUTIE EPISCOPIS PRESTANDE SINT.

De indutiis vero episcoporum, super quibus
 25 consuluistis, diversas a patribus regulas institutas
 invenimus. Quidam enim ad repellenda impetitorum
 machinamenta, et suas preparandas resposiones, et

18 Cum – 20 tribuantur Ps.-Felix II (JK †230) 9 (ed. Hinschius, 486). Anselmus 3.51, ed. Thaner, 142; *Coll. Trip.* 1.33.1; *Panormia* 4.98; *Polycarpus* 5.4.7; *Coll. 3 libr.* 2.33.5, ed. Motta, 1.506. **24 De – 352: 10 armare** Ps.-Felix II (JK †230) 15 (ed. Hinschius, 489). **De – 352: 6 sacerdotibus** Anselmus Bb 3.118; *Polycarpus* 5.3.1; *Coll. 3 lib.* 2.32.116, ed. Motta, 1.476. **De** Anselmus Bb 3.119; *Panormia* 4.102; *Polycarpus* 5.3.2.

AaBcFdP

4 statui] om. P **primo]** Aa^{ac}BcFdP: pristino Aa^{pc}Fr. **5 diu]** diutius Aa **6 aut¹]** AaBcP: vel FdFr. **aut²]** vel Fd **14 sint]** sunt Fd^{ac}
15 testatur dicens] dixit Sg **19 ei]** om. Fd^{pc} **petenti]** penitenti P??
21 ex] om. P^{ac} **23 quot – sint]** om. Sg **quot]** quod Aa **episcopis – sint]** Fd^{pc}PFr.: ep. sunt prest. Aa: ep. prest. sunt Fd^{ac}: prest. sint ep. Bc
24 vero] inquit Sg **26 repellenda]** repellendorum Aa^a
impetitorum – 27 machinamenta] mach. inp. Fr. **impetitorum]** impetitorum Sg

- Bc 138ra testes confirmandos, et consilia episcoporum atque amicorum querenda, annum et sex menses mandaverunt concedi. Quidam autem annum, in quo plurimi concordant. Minus vero quam sex menses non repperi, quia et laicis hec indulta sunt, quanto magis domini sacerdotibus? Et infra: Indutie non sub angusto tempore, sed sub longo spatio concedende sunt, ut accusati se preparare, et universos communicatores in provinciis positos convenire et testes preparare, atque contra insidiatores se pleniter armare. 5
- Fr. 511 (QUAESTIO 4)
Aa 143r (C.3 q.4 d.a.c.1) ¶ Quod vero infames et non legitime coniuncti ad accusationem admitti non debeant, et qui generaliter ab accusatione removendi sint, multorum auctoritatibus claret. Ait enim Iginus papa: 20
- (C.3 q.3 c.3) Item Eleuterius papa:
DE INDUCIIS PRESTANDIS.
Indutie non modice dande sunt, ne aliquid prepropere agi a quacumque parte videatur, quia per subreptionem multa proveniunt. 15
- (C.3 q.4 c.1) INFAMES EOS, QUI SUNT BONE FAME, ACCUSARE NON POSSUNT.
Alieni erroris societatem sectantem vel a sui propositi tramite recedentem aut apostolice sedis iussionibus 25

13 Indutie – 15 proveniunt Ps.-Eleuterius I (JK †68) 3 (ed. Hinschius, 126). Anselmus 3.52, ed. Thaner, 142; *Coll. Trip.* 1.11.2; *Panormia* 4.103; *Polycarpus* 5.4.16; *Coll. 3 libr.* 2.33.14, ed. Motta, 1.510. **24 Alieni – 353: 4 discretio** Ps.-Hyginus I (JK †36) 6, ed. Hinschius, 115. Anselmus 2.15, ed. Thaner, 82; *Coll. Trip.* 1.7.3; *Panormia* 4.70, 88; *Polycarpus* 1.19.1; *Coll. 3 libr.* 1.10.3, ed. Motta, 1.45.

AaBcFdP

3 autem] AaBcPSgFr: om. Fd in] et in Sg **5 hec]** hoc Aa **De]** om. Sg **9 convenire]** om. Fd^{ac} **De]** BcFdP: armare valeant AaFr.
12 de – prestandis] om. Sg **13 modice]** modice ad inquirendum Fr
ne aliquid] om. Fd^{ac} **prepropere]** BcFdFr: propeere AaP (ut videtur) Sg **14 quia]** om. Fd^{ac} **per]** om. P **subreptionem]** Bc^{ac}FdSgFr: subrep(er)nem Bc^{ac}: sub P **15 proveniunt]** proveniant Fd^{ac}Sg **19 et – 20 sint]** om. Sg **20 sint]** sunt Fd^{ac} **multorum]** pluribus Sg **21 claret]** aperitur Sg **ait – papa]** om. Fdac **ait enim]** unde Sg **papa]** om. Sg **22 infames – 23 possunt]** om. Sg **24 sectantem]** sectante P **25 recedentem]** redendente P

inobedientem suscipere non possumus, nec inpedire recte credentes, vel sanctorum Patrum iussionibus obtemperantes permittimus, quia inter fideles et infideles magna debet esse discretio. Fr. 512

5 (C.3 q.4 c.3) Item Pius papa:

A SUO PROPOSITO RECEDENTES FIUNT INFAMES.

Si quis vero a suo proposito retrorsum exorbitaverit, et iussa apostolice sedis libenter transgressus fuerit, infamis efficitur. Reprobati ergo oportet eorum redargutiones, qui in recta fide suspecti sunt. Sg 68b Bc 138 rb

10 (C.3 q.4 c.4) Item Calixtus papa:

INCESTUOSI ET NON LEGITIME CONIUNCTI SACERDOTES VEL LEGITIME CONIUNCTOS ACCUSARE NON POSSUNT.

15 Consanguineorum coniunctiones nec legitime sunt nec manere possunt, sed sunt repellende. Quisquis ergo non legitime coniunctus, vel absque dotali titulo ac benedictione sacerdotis constat copulatus, sacerdotes vel legitime coniunctos criminari vel in eos testificari minime potest, quoniam omnis incesti macula pollutus infamis est et accusare supradictos non permittitur. Non solum ergo hii repellendi sunt et infames efficiuntur, sed etiam omnes eis consentientes. Aa 143v

20 (C.3 q.4 c.5) Idem:

7 Si – 10 sunt Ps.-Pius I (JK †43) 4 (ed. Hinschius, 117). Anselmus 3.33, ed. Thaner, 132; *Coll. Trip.* 1.8.2; *Polycarpus* 5.1.8. **15**

Consanguineorum – 23 consentientes Ps.-Callistus I (JK †86) 16 (ed. Hinschius, 140). *Coll. Trip.* 1.14.7; *Polycarpus* 6.4.53; *Coll. 3 libr.* 3.11.51, ed. Motta, 2.122.

AaBcFdP

1 inobedientem – 2 iussionibus] *om. P* **2 credentes]** reddentes *Fd^p*
vel] *om. Aa^{ac}* **6 recedentes]** discedentes *Fr.* **fiunt infames]** *BcFr.:*
 infames fiunt *AaFd:* sunt infames *P* **7 retrorsum]** *om. Sg* **11 papa]**
om. Fd **12 incestuosi – 14 possunt]** *om. Sg* **et]** *om. Fr.*
16 manere] remanere *Sg* **repellende]** repellendi *Aa^{ac}*
18 sacerdotis] *BcPSgFr.:* sacerdotali *Aa: om. Fd^{ac}* **21 et –**
permittitur] *om. Sg* **22 repellendi – efficiuntur]** tamquam infames
 repelluntur *Sg* **et]** qui et *Fd^{ac}* **omnes – 23 eis]** eis omnes *Aa*
23 eis] eorum *Sg*

QUI NON SUNT RECIPIENDI IN ACCUSATIONE.

Conspiratores in nullius accusatione sunt recipiendi, nec eorum vel anathematizatorum vox ullum nocere aut ledere potest.

Fr. 513 (C.3 q.4 c.6) Item Stephanus papa: 5

DE EODEM.

Nullus anathematizatorum suscipiatur nec a quoquam credantur quae ab eis dicuntur vel conscribuntur. Eos dico anathematizatos esse, quos episcopi suis scriptis anathematizaverunt, aut eorum statuta anathematizant. 10

(C.3 q.4 c.7) Item Fabianus papa:

ANATHEMATIZATI FIDELES ACCUSARE NON POSSUNT.

Omnes quos sanctorum patrum statuta tam preteritis quamque futuris temporibus anathematizant, submovemus, et ab omni fidelium accusatione alienamus. 15

(C.3 q.4 c.8) Item Stephanus papa:

Bc 138va CLERICUS QUI EPISCOPUM ACCUSAVERIT INFAMIS EFFICITUR.

Clericus vero, qui episcopum suum accusaverit aut ei insidiator extiterit non est recipiendus, quia infamis effectus est, et a gradu debet recedere ac curie tradi serviturus. 20

(C.3 q.4 c.11) Item Euticianus papa:

INFAMIS VEL SACRILEGUS RELIGIOSUM CHRISTIANUM ACCUSARE NON POTEST. 25

Nulli umquam infami aut sacrilego de quocumque negotio liceat adversus religiosum Christianum, quamvis

2 Conspiratores – **4 potest** Ps.-Callistus I (JK †86) 9 (ed. Hinschius, 138).*Coll. Trip.* 1.14.12. **7 Nullus** – **10 anathematizant** Ps.-Stephanus I (JK †131) 7 (ed. Hinschius, 185).*Coll. Trip.* 1.21.4; *Panormia* 4.71. **13 Omnes** – **15 alienamus** Ps.-Fabianus I (JK †92) 5 (ed. Hinschius, 158).Anselmus 3.17, ed. Thaner, 126; *Polycarpus* 5.1.14; *Coll. 3 libr.* 2.26.8, ed. Motta, 1.348. **19 Clericus** – **22 serviturus** Ps.-Stephanus I (JK †131) 11 (ed. Hinschius, 186).*Coll. Trip.* 1.21.7; *Polycarpus* 5.1.21; *Coll. 3 libr.* 2.24.13, ed. Motta, 1.328. **26 Nulli** – **355: 2 inpetere** Ps.-Eutycianus I (JK †146) 6 (ed. Hinschius, 211)-212; Anselmus 3.25, ed. Thaner, 128; *Coll. Trip.* 1.25.1; *Panormia* 4.91.

AaBcFdP

1 sunt] sint *Fd* **3 vel]** *Sg* **6 de eodem]** *om. Sg*
10 anathematizant] *om. Sg* **12 anathematizati** – **possunt]** *om. Sg*
14 quamque] quam *Fd* **15 omni]** omnium *Fd^{pc}* **24 infamis** – **25 potest]** *om. Sg* **25 accusare** – **potest]** non accuset *Bc*

humilis servilisque persona sit, testimonium dicere, nec de qualibet ratione vel inscriptione Christianum inpetere. Fr. 514

(C.3 q.4 d.p.c.11) ¶ Notandum vero est, quod aliud sit excommunicatio, aliud anathematizatio. Sg 69a

5 (C.3 q.4 c.12) Unde Iohannes octavus scribit cuidam episcopo:

ALIUD EST EXCOMMUNICATIO, ALIUD ANATHEMATIZATIO.

10 Hengiltrudam uxorem Bosonis noveris non solum excommunicatione, quae a fraterna societate separat, sed etiam anathemate, quod ab ipso corpore Christi, quod est ecclesia, recidit, crebro percussam.

15 (C.3 q.4 d.p.c.12) ¶ Unde datur intelligi quod anathematizati intelligendi sunt non simpliciter a fraterna societate, sed a corpore Christi, quod est ecclesia, omnino separati.

(QUAESTIO 5)

20 (C.3 q.5 d.a.c.1) ¶ Quod vero testes de domo accusatorum producendi non sint, et quod vox inimicorum audienda non sit, multorum auctoritatibus monstratur. Ait enim Calixtus papa:

(C.3 q.5 c.1) CONSANGUINEI VEL FAMILIARES ADVERSUS EXTRANEOS NON DICANT TESTIMONIUM.

25 Consanguinei accusatores adversus extraneos testimonium non dicant nec familiares vel de domo

9 Hengiltrudam – 12 percussam Iohannes VIII, *fragm.* 14 (JE 2969; J³ 6796), ed. Caspar, MGH Epp. 7.280.15-17. *Coll. Trip.* 1.65.3. **25 Consanguinei – 356: 2 alios** Ps.-Callistus I (JK †86) 17 (ed. Hinschius,

AaBcFdP

3 notandum – est] sciendum igitur *Sg* **vero]** quoque aliud *F*
sit] est *Sg* **4 aliud]** *AaFdP*: et aliud *BcFr*: **5 scribit]** dicit *Sg*
7 aliud¹ – 8 anathematizatio] *om. Sg* **aliud²]** aliud est *P*
9 Hengiltrudam] *B^{pc}*: Engeltrudam *Fd^{pc}*: Engeltrudem *Aa*:
Hengiltrudim *Sg* **10 quae]** quod *P* **11 anathemate]** anathematite?
B^{cc} **13 unde]** ex quo *Sg* **15 societate]** societate omnino separati
Fr. **omnino – 16 separati]** *om. Fr.* **omnino]** *om. Sg* **20 et – 21**
sit] *om. Sg* **vox – 21 inimicorum]** inimicorum vox *Fr.*
21 multorum] multis *Fd^{pc}Sg* **22 monstratur]** comparatur *Sg* **ait –**
papa] unde Calixtus *Sg* **23 consanguinei]** ut cons. *Sg* **24 non –**
testimonium] test. n. dic. *AaFr*: **25 accusatores]** accusatoris *Fd^{pc}Sg*
26 vel] nec *AaFd^{pc}*

- Aa 144r prodeuntes, sed si voluerint et invicem consenserint, inter se parentes testificentur et non in alios.
- (C.3 q.5 c.2) Item Anacletus papa:
- Bc 138vb NUPER INIMICI ACCUSATORES VEL TESTES ESSE NON POSSUNT. 5
- Accusatores et testes esse non possunt, qui ante hesternum diem aut nudius tertius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant nec lesi se ulcisci velint. Inoffensus igitur accusatorum et testium affectus querendus est et non suspectus. 10
- Fd 33ra
- Fr. 515 Item Pontianus sanctae et universalis ecclesiae episcopus:
- (C.3 q.5 c.4) QUI NON POSSUNT ESSE ACCUSATORES VEL TESTES.
- Suspectos aut inimicos aut facile litigantes accusatores esse et testes antecessores nostri apostoli prohibuerunt et nos eorum auctoritate submovemus atque temporibus futuris excludimus. 15
- Fr. 517 (C.3 q.5 d.p.c.14) ¶ Quod vero inimici ab accusatione prohibentur, inde est, quia eorum calliditate innocentia 20
- Fr. 518 frequenter opprimi solet. Sed cum Athanasius sue cathedre reddi precipitur, quia de inimicitia sui patriarche conquestus est, patet quod etsi manifesta sunt crimina alicuius, non tamen accusatione inimici condempnandus est. 25
- Sg 69b

Unde Nicolaus scribit Michaeli imperatori:

141).Anselmus 3.53, ed. Thaner, 142; *Coll. Trip.* 1.14.13; *Panormia* 4.85; *Polycarpus* 5.1.12; *Coll. 3 libr.* 2.32.67, ed. Motta, 1.460.

6 accusatores – **10 suspectus** Ps.-Anacletus I (JK †4) 35 (ed. Hinschius, 84). Anselmus 3.14, ed. Thaner, 125; *Coll. Trip.* 1.2.22A-23; *Polycarpus* 5.1.3; *Coll. 3 libr.* 2.32.50, ed. Motta, 1.451-452. **15 Suspectos** – **18 excludimus** Ps.-Pontianus I (JK †89) 9 (ed. Hinschius, 149).Anselmus 3.16, ed. Thaner, 126; *Coll. Trip.* 1.16.1; *Polycarpus* 5.1.13, 57.

AaBcFdP **26 Unde** [*Tp*

1 invicem] in invicem *FdP* **3 papa**] *om. Sg* **4 nuper** – **5 possunt**] *om. Sg* **6 accusatores** – **possunt**] nuper inimici accusatores esse non possunt et testes *Sg* **7 fuerunt**] fuerint *Fr.* **8 nec**] *AaBcFd^{bc}P:* ne *Fd^{bc}SgFr.* **velint**] voluerint *Aa* **9 affectus**] effectus *P* **11 et**] *om. Fd^{bc}* **13 qui** – **14 testes**] *om. Sg* **16 et**¹] vel *Sg* **antecessores**] antecedentes *Fd^{bc}* **19 quod** – **25 est**] *Sg v. App.* **20 prohibentur**] *om. Fd^{bc}* **22 inimicitia**] ?? *P* **26 scribit** *om. Sg:* inter cetera que scribit *Tp*

(C.3 q.5 c.15) QUI INIMICI SUNT, IUDICES ESSE NON POSSUNT.

Athanasius a patriarcha suo depositus, quia de inimicitia conquestus est, iterato ad iudicium renovandum dirigitur, etsi manifesta sibi officiant crimina, sue ecclesiae tamen reddi precipitur.

Tp 14vb

(QUAESTIO 6)

Fr. 519

(C.3 q.6 d.a.c.1) ¶ Extra provinciam autem reus nullatenus est producendus.

Unde Fabianus papa scribit:

(C.3 q.6 c.1) UBI CRIMEN ADMITTITUR, IBI CAUSA VENTILETUR.

Ibi semper causa agatur, ubi crimen admittitur, et qui non probaverit quod obiecit, penam quam intulerit ipse patiat.

Bc 139ra

Idem:

(C.3 q.6 c.2) ACCUSATUS NON NISI IN FORO SUO AUDIATUR.

Si quis episcoporum super certis accusatur criminibus, ab omnibus audiatur qui sunt in provincia sua episcopis, quia non oportet accusatum alibi quam in foro suo audiri.

Aa 144v

3 Athanasius – 6 precipitur Nicolaus I, *Ep.* 88 (JE 2796), ed. Perels, MGH Epp. 6.461.19-22. *Coll. Trip.* 1.62.64. **14 Ibi – 16 patiat** Ps.-Fabianus I (JK †94) 28 (ed. Hinschius, 168). Anselmus 3.79, ed. Thaner, 154; *Coll. Trip.* 1.18.12; *Panormia* 4.74, 75; *Polycarpus* 5.1.16; *Coll. 3 libr.* 2.32.63, ed. Motta, 1.458. **20 Si – 22 audiri** Ps.-Fabianus I (JK †94) 26 (ed. Hinschius, 167). Anselmus 3.73, ed. Thaner, 152; *Coll. Trip.* 1.18.8; *Polycarpus* 5.1.16; *Coll. 3 libr.* 2.32.63, ed. Motta, 1.457.

AaBcFdPTp 6 precipitur Tp]

1 qui – sunt] inimici Sg **3 Athanasius – 6 precipitur]** eras. capitulo longiore secundae recensionis addito Bc **Athanasius]** <A>nathasius Fd^{pc}: Athanasius episcopus Tp **a – depositus]** dep. a suo patr. T **depositus]** deponitur Fd^{pc} **4 inimicitia]** inimicitia eius Tp Fr. Trip **est]** est in calcedonensi synodo Tp **5 officiant crimina]** cr. off. Fr **sue]** om. Fd^{pc} **6 tamen]** Fd. ante ecclesie loc. AaTp. t(antu)m P. om. Fr. Trip. **precipitur]** ?? Fd^{pc} **10 nullatenus]** nullo modo Sg **11 scribit]** BcFd. scribit Hylario (Ylario Fr.) episcopo AaFr.: om. ?? P **12 ubi]** Ibi semper causa ubi Fd **14 Ibi]** ibi inquit Sg **admittitur]** committitur Fd^{pc}: admittit ubi semper causa agitur Fd^{pc} **15 obiecit]** AaBcFdP. obiecit Fr.: Fr. **17 idem]** item Aa: vel item supra lin. Fd^{pc} **18 Accusatus]** ubi accusatus Sg **21 sunt]** om. Fd^{pc} **episcopis]** om. Sg

Idem:

(C.3 q.6 c.3) DE EODEM.

Pulsatus ante suum iudicem causam dicat. Non ante suum iudicem pulsatus, si voluerit, taceat. Pulsatis vero quotiens appellaverint inducie dentur.

5

(C.3 q.6 d.p.c.3) ¶ Hoc autem quod de loco dictum est tunc intelligendum est, cum veritas cause non nisi in loco admissi criminis deprehendi potest, aut nisi altera pars iudicium maioris persone interpellaverit, sive declinando iudicium, sive relevando sententiam.

10

Unde Stephanus, sanctae et apostolice atque universalis ecclesiae Romane episcopus, scribit omnibus episcopis:

(C.3 q.6 c.4) INTRA PROVINCIAM ET A CONPROVINCIALIBUS TANTUM CAUSA EST AUDIENDA.

15

Ultra provinciarum terminos accusandi licentia non progrediatur, sed omnis accusatio intra provinciam audiatur, et a conprovincialibus terminetur, nisi tamen ad apostolicam sedem fuerit appellatum.

Fr. 520

(C.3 q.6 c.5) Item Sixtus papa:

20

3 Pulsatus – 5 dentur Ps.-Fabianus I (JK †94) 28 (ed. Hinschius, 168). Anselmus 3.73, ed. Thaner, 153; *Coll. Trip.* 1.18.10; *Panormia* 4.123; *Polycarpus* 1.8.3b, 5.1.16; *Coll. 3 libr.* 2.32.63, ed. Motta, 1.458. **16 Ultra – 19 appellatum** Ps.-Stephanus I (JK †131) 10 (ed. Hinschius, 185)-186. Anselmus 3.74, ed. Thaner, 153; *Coll. Trip.* 1.21.7; *Panormia* 4.33; *Coll. 3 libr.* 2.32.137, ed. Motta, 1.483.

AaBcFdP

1 idem] vel item *supra lin. Fd^{pc}* **3 ante¹]** *AaBcFd^{pc}PFr.*: vero per *Fd^a* **suum iudicem]** iudicem suum *Aa* **causam]** causas *Polyc.* **non – 5 dentur]** *om. Sg* **non ante** et ante non *P976* **non]** et non *Ans.P976 Trip.Pan.* **4 pulsatus – taceat**

AaBiBIBrCdGgKaKbMiMdMeMkMmSb Fr. Ans. Trip.: *om. BcFd* **Pulsatis vero** Et ut pulsatus *P976* **Pulsatis]** pulsatus *Ham. 279:* et ut (*om. P976*) pulsatus *Ans.P976 Trip.Pan.Polyc.* **vero]** *om. Ans. Trip.Pan.Polyc.* **5 appellaverint]** *BcFd:* appellaverit *Aa^{pc}*

7 intelligendum est] **8 potest]** valet *Sg* **aut – 10 sententiam]** *om. Sg* **altera]** alteri *P* **9 maioris – 10 iudicium]** *AaBiBIBrCdGgKaKbMdMeMiMkMmMvSb Fr.:* *om. BcFdP*

10 relevando *BiBIBrCdGgKaKbMkMv Fr.:* revelando *AaBcFd^{pc}MiMm^{pc}PSb:* revelanda *Fd^{pc}* **11 sanctae – 12 scribit]** papa *Sg* **et]** *om. Fd*

14 Intra – 15 audienda] *om. Sg* **16 provinciarum]** prov. inquit *Sg* **17 provinciam]** provinciam tantum *Fd* **18 tamen]** t(ame)n *BcFdP:* tantum *AaFr.* **ad]** *om. Fd^{pc}*

A CONPROVINCIALIBUS IUDICATUS APOSTOLICAM SEDEM APPELLET.

Accusatus a conprovincialibus in aliqua causa episcopus licenter appellet, et adeat apostolice sedis pontificem, qui aut per se aut per vicarios suos retractare eius negotium procuret. Et dum iterato iudicio pontifex causam suam agit, alius in eius loco non ponatur aut ordinetur episcopus, quoniam, quamquam conprovincialibus episcopis accusati causam episcopi scrutari liceat, non tamen diffinire inconsulto romano pontifice permissum est.

Bc 139rb

(C.3 q.6 c.7) Item Eleuterius papa:

CONPROVINCIALES ET METROPOLITANI EPISCOPORUM CAUSAM AUDIRE, SED DIFFINIRE NON POSSUNT.

Quamvis liceat apud provinciales, et metropolitanos, atque primates episcoporum ventilare accusationes vel criminationes, non tamen licet diffinire sine huius sanctae sedis auctoritate, sicut ab apostolis eorumque successoribus multorum consensu episcoporum iam diffinitum est. Nec in eorum ecclesiis alii aut preponantur aut ordinentur, antequam hic eorum iuste terminentur negotia. Reliquorum vero clericorum causas apud provinciales, et metropolitanos, et primates et ventilare et iuste finire licet.

(C.3 q.6 d.p.c.10) ¶ Alias autem irrita erit episcoporum sententia et a sinodo retractanda.

Fr. 522

Unde Felix papa:

3 accusatus – **11 est** Ps.-Sixtus II (JK †133) 2 (ed. Hinschius, 190). Anselmus 2.11, ed. Thaner, 81; *Coll. Trip.* 1.12.3, 1.22.2; *Polycarpus* 1.8.1; *Coll. 3 libr.* 1.12.3, ed. Motta, 1.57. **15 Quamvis** – **24 licet** Ps.-Eleutherus I (JK †68) 2 (ed. Hinschius, 125). *Coll. Trip.* 1.11.1; *Panormia* 4.136.

AaBcFdP

1 iudicatus] *Aa^{ac}BcFd^{ac}P.* accusatus vel iudicatus *Aa^{pc}Fd^{pc}Fr.*
3 accusatus] *BcP:* accusatus vel iudicatus *AaFdFr.* **5 aut²]** qui aut *P*
CHECK! **7 agit]** aug; *P CHECK!* **9 episcopis]** provincialibus *Fd^{ac}:*
a conprovincialibus *Aa* **episcopi]** *om. Fd^{ac}* **14 causam]** causas *F*
audire sed] audientes *Aa* **17 non tamen]** *BcFd:* tamen non *Fd:* non
t(antu)m *P* **18 eorumque]** eorum *Fd* **20 preponantur]**
preponuntur *Fd^{ac}* **21 ordinentur]** ordinantur *Fd^{ac}* **23 provinciales]**
Aa^{ac}BcFdP. conprovinciales *Aa^{pc}Fr.*

(C.3 q.6 c.11) DAMPNATIO INIUSTA INRITA EST ET IN SINODO RETRACTANDA.

Inritam esse episcoporum dampnationem iniustam censemus et idcirco a sinodo retractandam, ita ut oppressis ab omnibus in cunctis subveniatur causis.

5

(C.3 q.6 d.p.c.11) ¶ Quod autem metropolitanum contempnere, et aliorum iudicium alicui expetere non liceat, Sixtus papa testatur, dicens:

(C.3 q.6 c.12) PEREGRINA IUDICIA SUNT SUBMOVENDA.

10

Aa 145r Peregrina iudicia, salva in omnibus apostolica auctoritate, generali sanctione prohibemus, quia Fr. 523 indignum est ut ab extraneis iudicentur qui conprovinciales et a se electos debent habere iudices.

Item Innocentius:

15

(C.3 q.6 c.14) NULLI LICEAT ALIARUM PROVINCIARUM IUDICIUM EXPETERE.

Bc 139va Non liceat cuiquam sine preiudicio tamen Romane Sg 70a ecclesiae, cui in omnibus causis reverentia debetur, relictis his sacerdotibus, qui in eadem provincia Dei ecclesias nutu divino gubernant, ad alias convolare provincias vel aliarum provinciarum episcoporum iudicia expeti vel pati. Quod si quis presumpserit, ab officio cleri submotus et iniurie reus ab omnibus iudicetur.

20

Fd 33rb

(C.3 q.6 d.p.c.14) ¶ Reverentia autem, quae apostolice debetur ecclesiae, et eius auctoritas intelligenda est, cum

25

3 Inritam – **5 causis** Ps.-Felix I (JK †142) 4 (ed. Hinschius, 198).Anselmus 3.65, ed. Thaner, 148; *Coll. Trip.* 1.24.3. **11 Peregrina** – **14 iudices** Ps.-Sixtus III (JK †397) (ed. Hinschius, 562).Anselmus 3.73, ed. Thaner, 152; *Coll. Trip.* 1.42.2. **18 Non** – **24 iudicetur** Innocentius I (JK 286) ???; Anselmus 3.75, ed. Thaner, 153; *Coll. Trip.* 1.38.20; *Coll. 3 libr.* 2.32.135, ed. Motta, 1.483.

AaBcFdP

1 dampnatio iniusta] iniusta dampnatio Aa **in** – **2 sinodo]** a synodo Aa **2 retractanda]** tractanda P **3 iniustam]** iniusticiam P; et iniustam Fr. **6 Quod]** si quis Sg **metropolitanum]** metr. suum Fd^{pc}Fr.: proprium metr. Sg **7 non]** hoc nulli Sg **8 Sixtus]** unde Syxtus Sg **testatur dicens]** om. Sg **9 sunt** – **10 submovenda]** subm. sunt Aa **11 iudicia]** inquit iudicia Sg **16 nulli]** AaBcFd^{pc}Fr.: non Fd^{pc}: non ulli P **19 causis** – **debetur]** rev. deb. ca. Fd **21 convolare]** convocare Fd **22 expeti vel** om. Sg **23 officio cleri]** AaBcFr.: officio dei Fd^{pc}: ab officio dei Fd^{pc}: ab officio clerici P **24 reus]**

vel ad ipsam appellatum fuerit, vel ab ea iudices electi conceduntur. Unde Sixtus papa, cum diceret "conprovinciales et a se electos debet habere iudices", statim subiungit "nisi fuerit appellatum".

5 Et item Anacletus:

(C.3 q.6 c.15) APOSTOLICE SEDIS DECRETO EXTRANEOS IUDICES ADIRE NON POSSUMUS.

10 Unaqueque provincia tam iuxta ecclesiasticas quam iuxta seculi leges suos debet iustos et non iniquos habere iudices, et non extraneos, nisi apostolice huius sedis decreverit auctoritas.

Item ex Romana sinodo:

(C.3 q.6 c.16) NISI PER APPELLATIONEM ALTERIUS PROVINCIÆ IUDICES ADIRE NON OPORTET.

15 Neminem exhiberi de provincia ad provinciam ad comitatum oportet, nisi ad relationem iudicis, ita ut auctor rei forum sequatur. Et infra: Illa quae sunt per unamquamque provinciam, ipsius provincie sinodus dispenset, sicut in Niceno constat esse decretum concilio.
20 Ultra provincie terminos accusandi licentia non progrediatur. Omnis accusatio intra provinciam audiatur et a conprovincialibus terminetur. **(C.3 q.6 c.17)** Item: Si

Fr. 524

8 Unaqueque – **11 auctoritas** Ps.-Anacletus I (JK †2) 15 (ed. Hinschius, 73); Anselmus 3.80, ed. Thaner, 155; *Coll. Trip.* 1.2.7; *Coll. 3 libr.* 2.6.9, 2.33.8, ed. Motta, 1.145, 1.507-8. **15 Neminem** – **22 terminetur** Anselmus 3.88.4, 9-10, ed. Thaner, 159, 160; *Polycarpus* 5.1.31.a, b; *Coll. 3 libr.* 2.32.82, 87, 88, ed. Motta, 1.467-468. **Neminem** – **17 sequatur** *Capit. Anglr.* 3x-y, ed. Schon, 109. Anselmus 3.88.4, ed. Thaner, 159; *Polycarpus* 5.1.31.a, b; *Coll. 3 libr.* 2.32.82, ed. Motta, 1.467. **17 Illa** – **22 terminetur** *Capit. Anglr.* 8a-9a, ed. Schon, 113-114. **22 Si** – **362: 4 pertrahendum** *Capit. Anglr.* 7, ed. Schon, 112. Anselmus

AaBcFdP

res *P* **ab omnibus** *om. Sg* **25 Reverentia** – **361: 4 appellatum]** *alia verba Sg, v. App.* **3 debet]** debent *Fr.* **5 et]** *AaBcFdP: om. SgFr.* **6 apostolice** – **decreto]** ut *Sg* **apostolice]** *AaBcFdP: absque apostolice Fr.* **7 iudices]** *AaBcFd^{pc}P: iudicare Fd^{ac}* **non]** *om. Bc per coniecturam, ut opinimur.* **possumus]** *AaBcFd^{pc}P: possunt Fd^{ac}:debemus Sg* **8 ecclesiasticas]** seculi leges *Fd^{ac}* **9 leges]** ecclesiasticas *Fd^{ac}* **suos]** suas *Fd^{ac}: om. Sg* **non]** *om. Aa^{ac}* **10 sedis]** *om. Fd^{ac}* **12 Item** – **362: 4 pertrahendum** *om. Sg* **13 nisi per]** *AaBcFd^{pc}P: super Fd^{ac} Fr* **alterius** – **14 provincie]** *AaBcFr: provincie alterius Fd^{ac}: provincie Fd^{ac}* **14 adire]** audire *Fd^{ac}* **15 exhiberi]** exhibere *Aa^{ac}* **ad²** – **16 comitatum]** *Aa^{ac}BcFd^{ac}P: vel (om. Fd) de comitatu ad comitatum Aa^{pc}Fd^{pc}Fr.* **17 auctor]** *Aa^{ac}BcFdP: actor Aa^{pc}Fr.*

Bc 139vb quis clericus super quibuslibet criminibus accusatus fuerit, in provincia, in qua consistit ille qui pulsatur, suas exerat actiones, nec estimet eum accusator suus alibi aut longius ad iudicium pertrahendum.

Item ex decreto Adriani papae:

5

(C.3 q.6 c.18) UBI CRIMEN ADMITTITUR, IBI CAUSA VENTILETUR.

Qui crimen obicit scribat se probaturum. Revera ibi causa agatur ubi crimen admittitur.

10

(QUAESTIO 7)

(C.3 q.7 d.a.c.1) ¶ Quod iudex esse non possit quem cum reo par aut maior macula inficit, multis auctoritatibus probatur. Dicit enim sancta romana sinodus:

15

(C.3 q.7 c.1) INFAMES IUDICES ESSE NON POSSUNT.

Infamis persona nec procurator potest esse, nec cognitor.

Fr. 526

(C.3 q.7 d.p.c.2) ¶ Idem testatur Felix papa, et eisdem verbis. Item in evangelio: "Ille qui trabem gestat in oculo probatur non posse educere festucam de oculo fratris sui." Item David in libro psalmodum: "Peccatori autem dixit Deus: quare tu enarras iusticias meas?" etc. Item Gregorius: "Cuius vita despicitur, restat, ut eius predicatio contempnatur."

20

Aa 146v

(C.3 q.7 c.3) Idem in Moralibus:

25

3.88.8, ed. Thaner 159; *Polycarpus* 5.1.31b; *Coll. 3 libr.* 2.32.82, ed. Motta, 1.468.

8 Qui – 9 admittitur *Capit. Angilr.* 47, ed. Schon, 147. Anselmus 3.89.21, ed. Thaner, 165; *Polycarpus* 5.1.40; *Coll. 3 libr.* 2.32.18, ed. Motta, 1.441. .

17 Infamis – 18 cognitor *Capit. Angilr.* 3s, ed. Schon, 108. Anselmus 3.7, 3.88.4, ed. Thaner, 122, 159; *Coll. Trip.* 1.24.7; *Panormia* 4.78; *Polycarpus* 5.1.31a; *Coll. 3 libr.* 2.32.79, ed. Motta, 1.467. **20 Ille – 21 sui** Matt. 7:5

CHECK! **22 Peccatori – 23 meas** Ps. 49:16 CHECK! **24 Cuius – 25 contempnatur** Gregorius I, *Homiliae in Evangeliiis* 12, ed. xxxxxx.

AaBcFdP

4 ad iudicium] om. Fd^{ac} **8 scribat]** AaBcFdP: sciat Fr. CHECK Fd **ibi]** si Sg^{ac} **12 quod – 14 probatur]** alia verba Sg, v. App. **quod]** qui Fd^{ac} **esse]** om. Fd^{ac} **13 par]** pars Fd^{ac} **14 Dicit enim]** unde Sg **15 sinodus]** sinodus ait Sg **16 possunt]** possint Sg **19 et]** om. Fd^{ac} **26 idem]** item Fd (vel idem add. supra lin.)

QUI ALIORUM VITIA PUNIUNT SUA PRIUS CORRIGERE Sg 70b
STUDEANT.

“Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem
mittat.” Prius ergo ipsi purgandi sunt, per quos aliorum Fr. 527
5 culpe feriuntur, ut ipsi iam mundi per ultionem veniant,
qui aliorum vicia corrigere festinant?

(C.3 q.7 c.4) Item Ambrosius super “Beati
immaculati”:

10 ILLE DE VITA ALTERIUS IUDICET QUI NON HABET IN SE
IPSO QUOD PUNIAT.

Iudicet ille de alterius errore, qui non habet quod in se
ipso condempnet. Iudicet ille, qui non agat eadem, quae in
alio putaverit punienda ne, cum de alio iudicat, in se ferat
sententiam. Iudicet ille, qui ad pronunciandum nullo odio,
15 nulla offensione, nulla levitate ducatur.

Bc 140ra

Item Gregorius:

(C.3 q.7 c.5) GRAVATUS CRIMINIBUS ALIENA IUDICARE
NON VALET.

20 In gravibus peccatis quis positus, dum suis premitur,
aliena non diluit. Cunctis enim liquet, quia, cum his
displicet, qui ad intercedendum mittitur, irati animus
procul dubio ad deteriora provocatur. Scriptum quippe
est: “victime inpiorum abhominabiles Deo”, vota iustorum
placabilia. Neque enim in omnipotentis Dei iudicio quid,
25 sed a quo datur, inspicitur. Hinc est enim quod scriptum
est: “Respexit Deus ad Abel et ad munera eius, ad Cain
vero et ad munera eius non respexit.” Dicturus quippe,

3 Qui – 6 festinant EGH*Coll. 3 libr.* 2.33.55, ed. Motta, 1.523. **Qui – 4 mittat** Ioh. 8:7. **11 Iudicet – 15 ducatur** Anselmus 3.35, ed. Thaner, ??; *Coll. 3 libr.* 2.33.17, ed. Motta, 1.511. **19 In – 364: 7 exaudiet** *Coll. Trip.* 1.55.41-43. **23 victime – Deo 26 Respexit – 27 respexit** Gen. 4:4-5.

AaBcFdP

3 lapidem – 4 mittat] mittat lapidem *P* **4 prius]** primus *Fd^p*
ergo] *om. Fr.* **5 per]** *om. Aa^{ac}* **10 ipso]** *om. Fd^{bc}* **12 agat]** agit *Aa*
14 sententiam] sententia *P* **15 nulla offensione]** *om. Fd^{bc}* **16 Item**
– 364: 7 exaudiet] *om. Sg* **20 enim]** *om. Trip.* **his]** *Bc^{ac}Fd^{bc}P:* is
AaFr. **22 provocatur]** vocatur *Fd^{bc}* **quippe]** *om. Trip.*
23 victime] *Fd^{bc}:* victorie *Fd^{bc}* **Deo]** *BcFdP:* domino *Aa:* sunt deo *Fr.*
24 in] *om. P, ut vid.* **omnipotentis]** omnipotentia *Fd^{bc}* **25 datur]**
detur Trip. **26 ad²]** *om. Fd^{bc}* **ad³ – 27 eius]**
AaBcCdGgKaKbMeMiMm Fr.: om. BcBIFdMdP. ad Cain autem nec ad
munera eius *BiBrMk ante ad³]* verba non respexit *canc. Sb* **27 vero]**
autem *BIMi Trip.* **non]** *om. Bi*

quia dominus respexit ad munera, premisit sollicite, quia respexit ad Abel. Ex qua re patenter ostenditur, quia non offerens a muneribus, sed munera ab offerente placuerunt. Dona quippe iniquorum non probat altissimus, nec respicit in oblationibus eorum, nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis. Item: Longe est dominus ab impiis, et orationes iustorum exaudiet. 5

(C.3 q.7 d.p.c.7) ¶ Item in evangelio: "Sal infatuatum ad nichilum utile esse dicitur, nisi ut proiciatur foras et ab hominibus conculcetur." Ex quibus omnibus datur intelligi, quod criminosus alterius criminis iudex esse non potest, et se ipsum condempnat, dum in alterius crimen sententiam profert. Sed obicitur: Saul cum a domino esset reprobatus, populum dei iudicabat, et eius iudicium universus populus expetebat. Item, David, cum esset adulter et homicida, interrogatus a propheta, sententiam in divitem dedit, qui ovem pauperis rapuit dicens: "Iudicium mortis est viro huic." Item, Salomon, cum amore muliercularum deos gentium coleret, tamen universa plebs Isrelitica ad eius iudicium confluebat. Sic et Ahaab, quamvis coleret Baal, tamen x tribus iudicabat. Multi etiam alii tam in veteri quam in novo testamento inveniuntur, quorum vita cum esset blasphemabilis, tamen eorum sententia, quia ex offitio suo servata iudicarii ordinis integritate processit, invenitur servata. Unde et dominus ait in evangelio: "Super cathedram Moysi sederunt scribe et Pharisei, etc." Hinc liquido constat, quod mali pastores, dum sententia iusti examinis aliorum crimina feriunt, sibi ipsis nocent, dum sine exemplo sue emendationis aliorum vitia corrigere curant; subditis vero prosunt, si, eorum increpatione correcti vel sententia coerciti vitam suam in melius commutare 10 15 20 25 30

8 Sal – 10 conculcetur Matt. 5:13 (VL) **18 Iudicium – huic** Ier. 26:11.
26 Super – 27 Pharisei Matt. 23:2.

AaBcFdP

1 dominus] *om. Fd^{bc}* **3 a**] *om. Fd^{bc}* **8 Item – 365: 2 licet**] *alia verba Sg, v. App.* **evangelio**] *evangelio dominus Aa* **infatuatum**] *Bc*
9 dicitur] *videtur Aa* **ut**] *om. Fd^{bc}* **proiciatur**] *proicitur Bc*
12 se ipsum] *Fd* **14 dei iudicabat**] *iudicabat dei Fd^{bc}* **17 dedit**] *om. Fd^{bc}* **20 confluebat**] *conflueret Fd^{bc}* **21 Ahaab**] *P. Haab Bc. Achab AaFdFr.* **22 veteri**] *BcP: veteri testamento AaFdFr.* **novo testamento**] *Bc (novo t.) P. novo AaFdFr.* **27 Pharisei**] *Pharisei dicentes FdFr.AB*

didicerint. Ac per hoc, dum ab ecclesia tollerati fuerint, eorum iudicium subterfugere non licet.

(QUAESTIO 8)

Fr. 529

5 (C.3 q.8 d.a.c.1) ¶ Quod autem episcopus ab uno tantum audiri vel iudicari non debeat, Zepherinus papa testatur, dicens:

(C.3 q.8 c.1) EPISCOPUS NON NISI A PLURIBUS AUDIATUR ET IUDICETUR.

10 Accusatores episcoporum omni careant suspicione, quia columnas suas dominus firmiter stare voluit, non a quibuslibet agitari. Nullum namque eorum sententia a suo iudice non dicta constringat, quia et leges seculi id ipsum fieri precipiunt. Xii iudices quilibet episcopus accusatus, si
15 necesse fuerit, eligat, a quibus eius causa iuste iudicetur. Nec prius audiatur, aut excommunicetur, vel iudicetur, quam ipsi per se eligantur, et regulariter vocato ad suorum primo conventum episcoporum, per eos eius causa
20 iuste audiatur et rationabiliter discernatur. Finis vero eius cause ad sedem apostolicam deferatur, ut ibidem terminetur. Absens vero nemo iudicetur, quia et divine et humane leges hoc prohibent.

Bc 140va

Item Felix episcopus dixit in concilio Cartaginensi iii:

25 (C.3 q.8 c.2) A QUOT EPISCOPIS AUDIATUR EPISCOPUS, QUI IN REATUM INCIDIT.

Suggero secundum statuta veterum conciliorum, ut si quis episcopus, quod non optamus, in reatum aliquem

8 Episcopus – 9 iudicetur **10 Accusatores – 22 prohibent** Ps.-Zephyrinus (JK †80) 5 (ed. Hinschius, 131)-132. Anselmus 2.37, 3.41, 3.58, 3.62, ed. Thaner, 92, 135, 144, ??; *Coll. Trip.* 1.13.1; *Polycarpus*, 1.6.7, 5.1.11, 5.4.3; *Coll. 3 libr.* 2.33.6, ed. Motta, 1.506. . **26 Suggero – 366: 3 episcopis** ??Anselmus 3.42, ed. Thaner, 136.

AaBcFdP

6 tantum] tamen *P* CHECK! **8 Episcopus – 9 iudicetur** *om. Sg*
10 careant] carent *P* **12 nullum]** non *P* **13 dicta]** *om. Fd^{bc}* **id]**
ad *Aa* CHECK! **14 fieri precipiunt]** precipiunt fieri *Aa* **xii – 22**
prohibent *om. Sg* **xii iudices]** iudices duodecim *Fr.* **15 iudicetur]**
iudicatur *Aa* **18 per – eius]** *om. Fd^{bc}* **causa – 19 iuste]** iuste causa
Fd **19 eius – 20 cause]** cause eius *Aa* **20 ut]** et *Aa^{ac}* **21 vero**
nemo] *Bc* **et¹]** *om. Fd^{bc}* **23 episcopus]** papa *Sg* **dixit]** dicit *A*
in concilio] *om. Fd* **24 A – 25 incidit]** *om. Sg* **25 in reatum]**
nonreatum *Bc* **incidit]** *BcFdP.* inciderit *Fr.* CHECK *Aa!*
26 veterum] in veterum *Fd^{bc}*

inciderit, si fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos congregare, ne in crimine remaneat, a xii audiatur episcopis.

(QUAESTIO 9)

5

(C.3 q.9 d.a.c.1) ¶ De accusatoribus vero vel testibus, quod in absentem vocem accusationis vel testificationis exhibere non valeant, multorum auctoritatibus liquet.

Ait enim Telesforus papa:

(C.3 q.9 c.1) NISI REO PRESENTE ACCUSATOR NON AUDIATUR.

10

Aa 147v
Fr. 530

Accusatori omnino non credi decernimus, qui absente adversario causam suggerit, ante utriusque partis iustam discussionem.

Item Eleuterius papa:

15

(C.3 q.9 c.2) ABSENTE ADVERSARIO SENTENTIAM FIERI NON LICET.

Caveant iudices ecclesiae, ne absente eo, cuius causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit; immo et causam in synodo pro facto dabunt. Proditoris vero nec calumpnia nec vox audiatur.

20

Item Calixtus papa:

9 Ait enim unde **12 Accusatori** – **14 discussionem** Ps.-Telesphorus I (JK †34) 4 (ed. Hinschius, 111)-112. Anselmus 3.13, ed. Thaner, 124; *Coll. Trip.* 1.6.6. **18 Caveant** – **21 audiatur** Ps.-Eleutherus I (JK †68) 5 (ed. Hinschius, 126); Anselmus, 3.28, ed. Thaner, 130; *Coll. Trip.* 1.11.4; *Polycarpus* 5.1.10; *Coll. 3 libr.* 2.33.13, ed. Motta, 1.510. **22 papa** *om.*

AaBcFdP

1 ei] *om.* *Fd^{bc}* **necessitas]** necessitas *P* **3 episcopis]** episcopus *Fd^{bc}* **6 De** – **8 liquet]** *alia verba Sg, v. App.* **7 vel testificationis]** *om.* *P* **9 Ait enim]** unde *Sg* **Telesforus]** Telesforus *Fd^{bc}Fr.*: Telesphorus *AaBc^{pc}PSg.* Telesporus *Bc^{ac}.* Telesforus *Fd^{bc}.* **12 non credi]** credi non *Fd^{bc}* **decernimus]** concedimus *Sg* **13 iustam]** *om.* *P* **17 fieri]** *Aa^{ac}BcFdP.* ferri *Aa^{pc}Fr.* **20 pro facto]** profecto *Aa^p* **nec** – **21 vox]** nec vox nec calumpnia *Fd* **22 papa** *om.* *Sg*

(C.3 q.9 c.3) REO ABSENTE ACCUSATOR NON AUDIATUR.

Absente eo, quem accusare voluerit, quicumque accusatori non credatur. Qui sine scripto difficile, per scriptum autem numquam recipiantur, quia per scripturam nullus accusari potest, sed propria voce, et presente eo, quem accusare voluerit, suam quisque agat accusationem.

Item Cornelius papa:

10 *Sg*

(C.3 q.9 c.4) QUAE IN ABSENTES GERUNTUR OMNINO EVACUENTUR. Sg71b

15 Omnia, quae adversus absentes in omni negotio aut loco aguntur aut iudicantur, omnino vacuentur, quoniam absentem nullus addicit nec ulla lex dampnat.

Item Marcellus papa:

(C.3 q.9 c.5) NON IUDICETUR QUI PRESENTIALITER NON ACCUSATUR VEL CONVINCITUR.

20 Non oportet quemquam iudicari vel dampnari priusquam legitimos habeat presentes accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina.

Item Damasus papa:

(C.3 q.9 c.6) DE EODEM.

25 Habetur quoque in decretis sanctorum patrum sancitum, non fore canonicum quemquam sacerdotum iudicare vel dampnare antequam accusatores canonicè examinatos presentes habeat, locumque defendendi accipiat, id est inducias ecclesiasticas ad abluenda crimina,

3 Absente – 8 accusationem Ps.-Callistus I (JK †86) 17 (ed. Hinschius, 141); Anselmus 3.53, ed. Thaner, 142; *Coll. Trip.* 1.14.13; *Polycarpus* 5.1.12; *Coll. 3 libr.* 2.32.64, ed. Motta, 1.460. **13 Omnia – 15 dampnat** Ps.-Cornelius I (JK †115) 6 (ed. Hinschius, 174). Anselmus 3.57, ed. Thaner, 144; *Coll. Trip.* 1.19.3. **19 Non – 21 crimina** Ps.-Marcellus (JK † ??) 9 (ed. Hinschius, 227). *Coll. Trip.* 1.29.1. **24 Habetur – 368: 1 etc** Ps.-Damasus I (JK † 243) 19 (ed. Hinschius, 505). Anselmus 2.39, ed. Thaner, ??; *Coll. Trip.* 1.35.3; *Coll. 3 libr.* 2.32.118, 2.32.132, ed. Motta, 1.480, 1.484.

AaBcFdP

1 reo – 2 audiatur] de eodem *Aa: om. Sg* **reo absente]** *BcFdP*:
absente reo *Fr.* **4 per – 5 scriptum]** proscriptum *P* **5 recipiantur]**
BcFdP: recipiatur *AaSgFr.* **6 nullus]** nullius *Fd^{bc}* **14 vacuentur]**
evacuentur *Aa* **15 nullus]** nullius *Fd^{bc}*

- Fr. 531 etc. **(C.3 q.9 c.8)** Qui accusare alium elegerit, presens per se, et non per alium accuset, inscriptione videlicet premissa. Neque ullus umquam iudicetur antequam legitimos accusatores presentes habeat locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. 5
- Item ex concilio Tolletano vii.
- (C.3 q.9 c.9)** DE EODEM.
- Bc 141ra Dignum est, ut vita innocentis nulla maculetur perniciē accusatoris; ideo quisquis a quolibet criminatur, non ante accusatus supplicio detur, quam accusator presentetur, atque legum et canonum sententia exquiratur. Quod si indigna ad accusandum persona invenitur, ad eius accusationem non iudicetur. 10
- Fd 33vb
- Item Bonifacius papa episcopus ad Gallos:
- (C.3 q.9 c.10)** DE EODEM ET QUOD QUI CAUSE NEGLEGIT ADESSE SENTENTIA DEBET FERIRI. 15
- Decrevimus vestram debere intra provinciam esse iudicium, et congregare synodum ante kalendarum diem novembrium, ut, si adesse voluerit, presens, si confidit, ad obiecta respondeat; si vero adesse neglexerit, dilationem sententie de absentia non lucretur. Nam manifestum est, confiteri eum de crimine, qui indulto et totiens delegato iudicio purgandi se occasione non utitur. 20
- Aa 148r
- Item Felix papa:

1 Qui – **5 crimina** Ps.-Damasus I (JK †245) (ed. Hinschius, 520). Anselmus 3.47, ed. Thaner, 139-140; *Coll. Trip.* 1.35.4; *Polycarpus* 5.1.30; *Coll. 3 libr.* 2.32.70, ed. Motta, 1.463. **8 Dignum** – **13 iudicetur** Conc. Toletanum VI (a. 639) 11 (ed. Vives, 241). *Coll. Trip.* 2.38.5. **17 Decrevimus** – **23 utitur** (JE 349) ??Anselmus 3.34, ed. Thaner, ??; *Coll. Trip.* 1.40.1; *Panormia* 4.105; *Polycarpus* 5.3.4.

AaBcFdP

1 etc²] *Fd^{bc}* **4 habeat]** habeant *P^{ac}* **6 vii]** *Fr.VI Fr.Fr.*
14 episcopus] ep(iscopu)s *BcP*: episcopis *Fd^{bc}*, *del. Aa*: episcopos *Fd^{bc}*:
om. Fr.: Bonifacius episcopus ad Gallos *Trip. Forsitan Gratianus vocem*
papa, quae in textum lapsa est, glossavit vel correxit vocem episcopus. **15 de**
– 16 feriri] Sententia feriat qui causae suae negligit adesse *Fr.* **de**
– quod] *Bc*: de eodem quod *Fd. om. Aa*: quod *P* **16 sententia]** sentiam
Bc^{ac} **21 est]** *om. Fd^{bc}* **22 confiteri eum]** eum confiteri *Fd*

(C.3 q.9 c.11) ABSENS NEC IUDICARI NEC ACCUSARI
POTEST.

Absente adversario non audiatur accusator, nec
sententia absente parte alia a iudice dicta ullam obtinebit
firmitatem.

Item Nicholas papa Vuallinoni Senensi Fr. 532
archiepiscopo.

(C.3 q.9 c.14) DE EODEM.

Indicas Herimannum episcopum super quibusdam
frequenter fuisse accusatum, pro quibus, quia ex parte
ipsius persona deest, nos uni parti ad discrimen alterius
credere procul dubio non possumus, quamvis nec usque
adhuc qui fuerint illi excessus dixeris, nec utrum sane
mentis erat idem antistes nec ne, cum ipsos excessus
perpetrabat, evidenter ostenderis, satiusque arbitramur,
quamlibet interim infirmitatem ad penam peccati, quam
ad ipsum pertinere peccatum, cui magis consulendum et
conpatiendum sit quam puniendum vel etiam aliquo modo
feriendum.

Item Calixtus papa:

(C.3 q.9 c.15) TESTES NON DICANT TESTIMONIUM,
NISI DE HIS, QUAE PRESENTIALITER NOVERUNT.

Testes per quamcumque scripturam testimonium non
proferant, sed presentes de his, quae viderunt et noverunt,
veraciter testimonium dicant. Nec de aliis causis vel

3 Absente – **5 firmitatem** Ps.-Felix I (JK †143) 11 (ed. Hinschius, 202).
Anselmus 3.7, ed. Thaner, 122; *Coll. Trip.* 1.24.7; *Panormia* 4.54;
Polycarpus 5.1.23. **9 Indicas** – **19 feriendum** Nicolaus I, *Ep.* 103 (JE
2674), ed. Perels, MGH Epp. 6.12.18-24. *Coll. Trip.* 1.62.49. **23 Testes**
– **370: 2 noscuntur** Ps.-Callistus I (JK †86) 17 (ed. Hinschius,
141). Anselmus 3.53, ed. Thaner, 142; *Coll. Trip.* 1.14.13; *Panormia* 4.93;
Polycarpus 5.1.13; *Coll. 3 libr.* 2.32.64, ed. Motta, 1.460.

AaBcFdP

1 iudicari – **accusari**] *FdP*: accusari nec iudicari *AaBcFr.*
6 Vuallinoni] *Bc*: Wallioni *Aa*: Wallinio *Fd^{bc}*: Vallienonii *P*: Gallinoni
Fr. **Senensi**] *Bc*: Senonensi *Aa*: //ensi *Fd^{bc}*: Sennensi *P*: CHECK!
7 archiepiscopo] episcopo *Fd^{bc}* **9 Herimannum**] *AaBcP*: Erimannum
Fd: Hermannum *Fr.* **12 credere**] *cedere Fd* **nec**] *om. Aa*
15 satiusque] *satisque Fd^{bc}* **20 Calixtus**] *Kalixtus Aa* **21 dicant**]
indicant Fd^{bc} **22 presentialiter**] *BcFd^{bc}Fr.*: presentialiter et veraciter
Aa: presentialiter veraciter *Fd^{bc}P* **noverunt**] *noverint Aa*
23 scripturam] **24 de**] *Polyc.* **25 dicant**] *proferant BiGg* **nec** –
370: 1 dicant] *Bc^{bc}BrKaKbMdMeMiMkMv^{pc}SaFr.*: nec (nisi *Sb*) dicant

negotiis testimonium dicant, nisi de his, quae sub eorum presentia acta esse noscuntur.

Fr. 533 Item Felix papa:

(C.3 q.9 c.18) ABSENS NEC ACCUSARE NEC ACCUSARI POTEST.

5

Absens per alium accusare aut accusari non potest, nec affinis testis admittatur.

Item Pelagius papa Sindue magistro militum:

(C.3 q.9 c.19) REO ABSENTE LIBELLUS ACCUSATIONIS FRUSTRA OFFERTUR.

10

Cartas quas nobis dedit Lucidius, si illo tempore adversarius ipsius illic presens fuisset, valide erant. Sed quia adversario absente gesta, quae nobis recensuit, facta leguntur, talia leges non recipiunt.

Fr. 534 Item Nicolaus papa Higmaro Remorum archiepiscopo:

15

(C.3 q.9 c.21) ACCUSATUS ET ACCUSATOR SIMUL DEBENT ADESSE.

Necesse est secundum sacrarum scripturarum documenta ac secundum iustitiae trutinam, et accusatum et accusatorem simul adesse, et unam partem, quantacumque et qualicumque predata sit auctoritate, sic prorsus audiri, ut alteri parti nullum preiudicium irrogetur.

20

Aa 148v
Bc 141va

6 Absens – **7 admittatur** Ps.-Felix I (JK †143) 11 (ed. Hinschius, 202). Anselmus 3.7, ed. Thaner, 122; *Coll. Trip.* 1.24.7; *Polycarpus* 5.1.23. **11 cartas** – **14 recipiunt** Pelagius I, *Ep.* 31.1 (J³ 1929; JK 990; ed. Gassó et Batlle, 87.1-4). *Coll. Trip.* 1.54.9. **18 Necesse** – **23 irrogetur** Nicolaus I, *Ep.* 128 (JE 2838), ed. Perels, MGH Epp. 6.649.20-24. *Coll. Trip.* 1.62.33.

AaBcFdP

(nec *add. Sb*) de aliis causis vel negotiis testimonium *BiCdGgSb: om. AaBc^{ac}FdMmP* **1 dicant]** proferant *MiSa nisi]* *BcPFR:*; et nisi *Aa^{ac}:* non nisi *Fd^{ac}* **2 acta esse]** *Polyc.* **11 cartas]** *Aa^{ac}Bc^{ac}(?)Fd^{ac}PFR:* *Kartas Trip.:* cates *Fd^{ac}:* carte *Bc^{ac}Fr.* **nobis dedit]** *AaBcFd^{ac}P:* dedit nobis *Fr.:* nobis *Fd^{ac}* **Lucidius]** lucidus *P* **12 ipsius]** *om. A fuisset]* fuisse *Fd* **15 Higmaro]** *AaBc:* Hygmaro *Fd:* Higamaro *P:* Igmaro *Fr.* **archiepiscopo]** archiepiscopo necesse est secundum *P* **16 accusatus** – **accusator]** accusator et accusatus *Fr.* **17 adesse]** simul adesse *Aa* **18 scripturarum]** litterarum *Aa^{ac}* **19 trutinam]** trutinam *Bc^{ac}:* trutinam *P* **22 audiri]** *non liquet Aa* CHECK!

(QUAESTIO 10)

(C.3 q.10 d.a.c.1) ¶ Quod vero deficientes in primo capitulo non sint admittendi ad sequentia, ex concilio Cartaginensi vii confirmatur, in quo sic statutum legitur:

5 (C.3 q.10 c.1) QUI IN PRIMO CAPITULO DEFICIT AD CETERA NON ADMITTATUR.

Placuit, ut quotienscumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur, et unum ex his, de quo prius egerint, probare non valuerint, ad cetera iam non admittantur.